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Mülksüzleştirme (Dispossession) kavramı, insanların farklı tarihsel, 
ekonomik ve toplumsal bağlamlarda nasıl mülksüzleştirildiğini ve kont-
rol edilebilen varlıklara dönüştürüldüğünü ifade eder. Bu bağlamlar 
arasında kölelik tarihi, sömürgecilik, ırk ayrımcılığı, kapitalist yabancı-
laşma, göç ve sığınma politikaları, sömürge sonrası dönemde gelişen 
liberal çok kültürlülük anlayışı ile cinsiyet normları yer almaktadır. 

Kavramın tarihsel kökenleri 19. yüzyılın sonlarına kadar uzanmakta 
olup Karl Marx mülksüzleştirme olgusunu “ilkel birikim” (Primitive Accu-
mulation) kavramı çerçevesinde ele almıştır. Marx’a göre ilkel birikim, 
kapitalist üretim tarzının ön koşullarını oluşturan tarihsel bir süreçtir 
(De Angelis, 2001, s. 1). Bu süreç, toprakların köylülerden alınarak on-
ların ücretli emekçilere dönüştürülmesiyle başlamış, böylece kapitalist 
sistemin temel dinamiklerinden biri haline gelmiştir. Bu durum, zorun-
lu göç süreçleri ve bazı durumlarda kişilerin mülkiyetlerinin ellerinden 
alınması ile benzerlik göstermektedir. David Harvey (2003), Marx’ın 
ilkel birikim kavramını genişleterek, bu sürecin yalnızca kapitalizmin 
başlangıç evresiyle sınırlı olmadığını, aksine kamuya, kolektife veya 
devlete ait mülkiyetin özel mülkiyete dönüştürülmesi yoluyla sürekli bir 
şekilde devam ettiğini öne sürmüştür. Harvey’e göre (2003) bu süreç, 
su ve çevresel kaynaklar, üniversiteler ve sosyal konutlar gibi kamusal 
varlıkların özelleştirilmesini de kapsamaktadır (akt. Wilhelm-Solomon, 
2021). 

Kamu kaynaklarının özelleştirilmesi, insanların yerinden edilmesi-
ne ve topraklarının ekonomik, siyasi veya kalkınma amaçlı ellerinden 
alınmasına yol açabilmektedir. Bu durum, insanların yaşadıkları yerleri 
terk etmelerine ve geçim kaynaklarını kaybetmelerine sebep olmakta-
dır. Ancak, mülksüzleştirme yalnızca özelleştirme politikalarıyla sınırlı 
değildir; savaşlar, baskı ve adaletsizlikler ile doğal afetler gibi olgular 
da bireylerin, grupların ya da toplulukların mülksüzleştirilmesine neden 
olabilmektedir. Örneğin, 1948 Nekbe Savaşı sonrasında Filistinli mül-
teciler topraklarını terk etmek zorunda kalmış, Yahudi liderler ise bu 
topraklara Yahudi nüfusunu yerleştirmek amacıyla “yasal düzenleme-
ler” yapmışlardır (Forman, 2003, s. 813-815).

Savaşlar ve doğal afetler bağlamında ortaya çıkan bir diğer mülk-
süzleştirme biçimi ise “Felaket Kapitalizmi” (Disaster Capitalism) ola-
rak adlandırılmaktadır. Bu kavram, ilk olarak 2007 yılında Naomi Klein 
tarafından ortaya atılmıştır. Felaket kapitalizmi, belirli kişi veya şirket-
lerin savaşlar ve doğal afetler gibi krizleri kullanarak ekonomik kazanç 
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elde etmelerini ve toplumsal yapıyı kendi çıkarları doğrultusunda dönüştürmelerini ifa-
de etmektedir. Savaşlar ve doğal afetler sırasında yaşanan kitlesel travmalar, kapitalist 
güçler tarafından istismar edilmekte; bu güçler, korku ve kaos ortamını kullanarak kamu 
hizmetlerinin özelleştirilmesi veya kamu arazilerinin satışı gibi politikaları hayata geçir-
mektedir. Bu süreç, toplumsal dönüşümü hedefleyen sosyal ve ekonomik mühendislik po-
litikalarının bir parçası olarak değerlendirilmektedir (Klein, 2007, s. 6-13 akt. Lingham, 
2024, s. 19).  

Yukarıda ele alınan tüm mülksüzleştirme biçimleri, 1948 tarihli İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nin 17. maddesiyle çelişmektedir. Söz konusu madde şu şekilde ifade edil-
miştir:   

1. Herkes, tek başına veya başkalarıyla birlikte mülkiyet hakkına sahiptir.   

2. Hiç kimse keyfi olarak mülkiyetinden mahrum bırakılamaz (Birleşmiş Milletler, 1948). 

Bu çalışma, mülksüzleştirme kavramının tarihsel gelişimini farklı çerçeveler içinde iz-
lemeyi ve kavramın hukuk, siyaset ve göç literatürlerindeki çeşitli tanımlarını incelemeyi 
amaçlamaktadır. Ayrıca, mülksüzleştirme ile zorunlu göç arasındaki ilişkinin açıklaması 
ve her iki sürecin birbirini nasıl şekillendirdiğinin ortaya konulması hedeflenmektedir.
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KAVRAMIN TANIMI VE KAPSAMI 

Mülksüzleştirmenin 
Farklı Tanımları

Mülksüzleştirme kavramı, Cambridge Sözlüğü’ne göre, özellikle konut veya arazi gibi 
maddi mülklerin elden alınması durumunu ya da bir kişi veya grubun mülkiyetinin zorla 
alınması eylemini ifade etmektedir (Cambridge Dictionary, t.y.). Benzer şekilde, Oxford 
sözlüğü ise mülksüzleştirmeyi, bir kişinin topraklarından, mülklerinden veya diğer varlıkla-
rından mahrum bırakılması süreci olarak tanımlamaktadır (Oxford Dictionary, t.y.).

Mülksüzleştirme kavramının farklı disiplinlerde çeşitli tanımları bulunmaktadır. Hukuk 
literatürüne göre, mülksüzleştirme, mülkiyetin veya mülk üzerindeki kontrolün bir taraftan 
diğerine aktarılmasını içeren bir süreç olarak ele alınmaktadır. Bu süreç, genellikle orijinal 
mal sahibinin iradesine aykırı bir şekilde gerçekleşmekte olup yasal düzenlemeler, zor 
kullanımı veya devlet müdahaleleri yoluyla uygulanabilmektedir (Gürel, 2019).

Butler ve Athanasiou (2013), Dispossession: The Performative in the Political adlı çalışma-
larında mülksüzleştirme kavramını iki temel boyutta incelemişlerdir: Proaktif Kayıplar, 
bir bireyin ya da topluluğun mülklerinden fiilen mahrum bırakılmadan önce yaşadığı ka-
yıplardır. Örneğin, bir toplum topraklarını kaybetme tehdidi altındaysa, henüz fiili bir el 
koyma gerçekleşmeden dahi güvensizlik hissedebilir ve aidiyet duygusunu yitirebilir. Fiili 
Kayıplar ise toprakların, mülklerin veya kimliğin fiziksel olarak kaybını ifade etmektedir. 
Bu kayıplar, devlet müdahaleleri veya ekonomik baskılar gibi çeşitli mekanizmalarla ger-
çekleştirilmektedir.  Butler ve Athanasiou, tanımına göre mülksüzleştirme;

“Kültürel anlaşılırlığı şekillendiren ve kırılganlığın dağılımını düzenleyen nor-
malleştirici güçlerin bireyleri dışlayıp mülksüzleştirdiği süreçleri ve ideolojileri 
ifade eder. Bu süreçler, toprak kaybı, kölelik tarihindeki gibi bireyin yaşayan 
bedeninin başkası tarafından kontrol edilmesi, askeri, emperyal ya da ekono-
mik şiddete maruz kalma, yoksulluk, güvenlik rejimleri, biyopolitik özneleştir-
me, liberal mülkiyetçi bireycilik, neoliberal yönetimsellik ve kırılganlaştırma 
gibi dinamikleri kapsar.” (Butler & Athanasiou, 2013, s. 2).
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Levien (2015), mülksüzleştirme kavramını özellikle çağdaş dünyada zorlayıcı mekaniz-
malara sahip sistemler bağlamında ele almıştır. Levien, mülksüzleştirme rejimleri “Regimes 
of Dispossession” kavramını ortaya atarak farklı tarihsel ve sosyal bağlamlarda mülksüz-
leştirmenin nasıl işlediğini açıklamıştır. Sömürge sonrası devletler ve neoliberal kapitalist 
sistemler bağlamında verdiği örneklerle, mülksüzleştirmenin genellikle marjinalleşmiş ve 
sistematik olarak dışlanmış grupların üzerinde uygulandığını ve bu grupların sürekli sömü-
rülmesi yoluyla devam ettiğini belirtmiştir. Levien, mülksüzleştirmenin yalnızca bireysel 
mülkiyet kayıplarıyla sınırlı kalmadığını, aynı zamanda yapısal eşitsizliklerin devam etti-
rilmesinde önemli bir rol oynadığını göstermektedir (Levien, 2015, akt. Lingham, 2024, s. 
22).

	 Göç literatüründe mülksüzleştirme, yalnızca bireylerin topraklarının veya mülkleri-
nin fiziksel olarak ellerinden alınması şeklinde değil, aynı zamanda yapısal ve sistematik 
boyutlarıyla ele alınmaktadır. Bu çerçevede mülksüzleştirme, ekonomik, sosyal, çevresel, 
kültürel ve zamansal kayıpların bir bütünü olarak değerlendirilmekte ve farklı biçimleri ile 
incelenmektedir.

	 Isaac (2022) “Geçici Mülksüzleştirme” (Temporal Dispossession) kavramını ortaya 
atarak bireylerin zamanlarını etkin bir şekilde yönetme yetilerini kaybetmelerini mülksüz-
leştirmenin bir biçimi olarak ele almıştır. Özellikle mültecilerin hukuki haklarını kazana-
bilmek için uzun bekleyiş süreçlerine maruz kalmaları, bu tür bir mülksüzleştirme örneği 
olarak değerlendirilmiştir. Bu süreç, sonuç olarak marjinalleşme, dışlanma ve sosyal hak-
lardan mahrumiyetle sonuçlanmaktadır (Isaac, 2022, s. 948).
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Mülksüzleştirme 
ile Yerinden Edilme 
Arasındaki İlişki

Zorunlu göçler genellikle yerinden edilme olgusu çerçevesinde ele alınsa da bu süreç-
te bireylerin yalnızca yaşadıkları yerleri değil, aynı zamanda mülklerini de kaybettikleri 
göz ardı edilmemelidir. Zorla yerinden edilmeye yönelik stratejik hamleler, çoğu zaman 
bireyleri yalnızca mekânsal olarak değil, aynı zamanda ekonomik ve mülkiyet bağla-
mında da dışlamayı amaçlamaktadır. Bu bağlamda, mülksüzleştirme ile yerinden edilme 
arasındaki ilişki, karşılıklı etkileşim içeren bir nedensellik çerçevesinde değerlendirilme-
lidir. Mülksüzleştirme, kimi durumlarda bireyleri yaşadıkları yerleri terk etmeye zorlaya-
bilirken; savaşlar, iklim değişikliği ve yerel şiddet gibi etkenlerle yerinden edilen bireyler 
için de mülksüzleşme süreci sonradan devreye girebilmektedir. Yerinden edilmiş kişiler ve 
mülteciler, eski yaşam alanlarına döndüklerinde konutlarına, arazilerine ya da mülkiyet-
lerini kanıtlayan resmî belgelere erişimlerini kaybetmiş olabilmektedirler.

Tarihsel açıdan bakıldığında, yerinden edilme bağlamında mülksüzleştirme, Avrupa 
sömürgeciliğinin Asya ve Afrika’daki genişlemesiyle yakından ilişkilidir. Sömürgecilik, ye-
rel toplulukların mülksüzleştirilmesine yol açarak bireyleri yeni yaşam alanları aramaya 
veya baskıcı yasalar nedeniyle göç etmeye zorlamıştır. 21. yüzyılın başlarından itibaren, 
mülksüzleştirme yoluyla sermaye birikimi küresel ekonominin merkezi bir unsuru haline 
gelmiş ve bu süreç, daha fazla insanın yerinden edilmesine yol açmıştır (Glick Schiller, 
2021).

Yerinden edilme bağlamında mülksüzleştirme olgusunu anlamak için yerinden edilmiş 
kişilerin maruz kaldığı sosyo-kültürel koşulların incelenmesi ile bu koşuların baskı, dam-
galama ve mahrumiyetle ilişkilendirilmesi gerekmektedir. Bu bakımdan, mülksüzleştirme-
nin farklı biçimlerini belirlemek için her bir boyutun detaylı bir şekilde ele alınması son de-
rece önemlidir.  Neoliberal perspektifler çerçevesinde yapılan mülksüzleştirme analizleri, 
genellikle mülk, arazi ve konutların el değiştirmesi gibi maddi kayıplara odaklanmaktadır. 
Oysa yerinden edilme bağlamında mülksüzleştirme üzerine yapılan çalışmalar incelendi-
ğinde, mülksüzleştirmenin mültecilerin ve yerinden edilmiş kişilerin yaşadığı mağduriyet-
lerle bağlantılı olduğunu ortaya çıkarmaktadır.
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Örneğin, Chowdhory ve T. Poyil (2023) çalışmalarında, mülksüzleştirmenin yerinden 
edilmiş kişilerin deneyimlerinin ayrılmaz bir parçası olduğunu ve bunun hem anavatan-
larında hem de ev sahibi ülkelerde farklı biçimlerde tezahür ettiğini vurgulamaktadır. Ye-
rinden edilmiş kişiler, mülksüzleştirme sürecinde yalnızca maddi varlıklarını değil, aynı 
zamanda haklarını, statülerini ve onurlarını da kaybetmektedirler. Bu durum hem ana-
vatanlarındaki hem de ev sahibi ülkelerdeki yasal ve kurumsal yapılar tarafından daha 
da derinleştirilmektedir. Özellikle ev sahibi ülkelerde mülksüzleştirme, mültecilerin hukuki 
statülerinin tanınmaması ve kabul edilmemesi nedeniyle temel haklarını kaybetmeleriy-
le doğrudan ilişkilidir.  Mülksüzleştirmenin bir diğer biçimi ise mültecilerin maruz kaldığı 
sosyal izolasyondur. Birçok mülteci, sığındıkları ülkelerde coğrafi olarak izole bölgelerde 
yaşamaya zorlanmakta ve bu durum, yalnızca maddi kayıpları değil, aynı zamanda bi-
reylerin temel haklar ve onur açısından maruz kaldıkları yapısal mahrumiyeti de yansıt-
maktadır.
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SONUÇ

Sonuç 

Mülksüzleştirme, birçok farklı boyutu içeren karmaşık bir kavramdır. Onu doğru şe-
kilde anlamak, mülksüzleştirme sürecini şekillendiren iç içe geçmiş dinamikleri bütüncül 
bir perspektiften ele almayı gerektirir. Bu bağlamda, kavramın tarihsel ve hukuki çerçe-
velerle, sömürgecilik politikaları ve kapitalist sistemlerle ilişkilendirilmesi zorunludur. Bu 
bağlantılar kurulduğunda, tarih boyunca bireylerin mülksüzleştirilme deneyimlerinin nasıl 
derinleştiği daha iyi anlaşılabilir.

Yerinden edilme ile mülksüzleştirme arasındaki ilişki, yerinden edilen bireylerin ve mül-
tecilerin karşılaştıkları yapısal eşitsizlikleri ve kırılganlıkları anlamak için kritik bir çerçeve 
sunar. Mülksüzleştirme yalnızca mülkiyet kaybı ile sınırlı kalmaz; aynı zamanda hakların, 
kimliğin ve toplumsal statünün yitirilmesini de içerir. Hem tarihsel hem de günümüzün güç 
dinamikleriyle iç içe geçmiş bu süreç, özellikle marjinalleşmiş toplulukların, yerinden edi-
lenlerin ve mültecilerin deneyimlerini anlamak açısından büyük önem taşımaktadır.
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